
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Kateřina Raichová. 
Materiál je publikován pod licencí Creative Commons. 

ze sady: 2 tematický okruh sady: Tabulkový editor

ze šablony: 07 – Kancelářský software určeno pro: 1. ročník

vzdělávací obor: 18-20-M/01  Informační technologie
vzdělávací 
oblast: odborné vzdělávání

číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0066

anotace:
Prezentace jako moderní výukový materiál k výuce informatiky.  Materiál  
popisuje nastavení i využití podmíněného formátování a ověření dat. Součástí 
DUMu jsou úkoly k procvičování. Materiál lze inovativně využít i pro e-learning. 

metodika: viz metodický list VY_32_INOVACE_07204ml.pdf

datum tvorby: 12.2.2013



® Slouží k vizuální kontrole obsahu buněk změnou 
jejich formátu (barva výplně, písma).

® Podmíněné formátování se nastavuje pro 
označené buňky na kartě Domů → skupinový 
rámeček Styly → ikona Podmíněné formátování.



Rozkliknout

Kliknutím zvolte 
vhodnou podmínku
Pokud potřebujete 
jinou podmínku, 
klikněte na další 
pravidla.



Zvolte Formátovat pouze buňky obsahující

Rozevřete nabídku a vyberte 
Hodnota buňky

Rozevřete nabídku 
a vyberte je mezi

Doplňte  rozmezí hodnot



Zvolte barvu pozadí

Pro změnu barvy písma 
otevřete záložku Písmo

Pro nastavení formátu buněk 
splňujících zadanou podmínku 
klikněte na tlačítko Formát

Vyberte kontrastní 
barvu k nastavenému 
pozadí např. bílou

Potvrďte OK



® Ověřte nastavení podmíněného formátováním 
vkládáním různých hodnot splňujících i nesplňujících 
zadané kritérium.



Nabídka pro tvorbu 
nového pravidla

Vymaže nastavená pravidla 
v označené oblasti

Otevře nabídku se všemi 
nastavenými  pravidly  v  zadané 
oblasti k jejich 
úpravě/tvorbě/vymazání



Další možnosti formátování 
buněk splňujících podmínku



1. Vytvořte tabulku o rozměrech 5x5 buněk, kde 
hodnoty menší než nula se budou zobrazovat 
červeně na světle zeleném pozadí.



1. Vytvořte tabulku hodnocení úspěšnosti žáků 
pomocí symbolů. (Symboly i mezní hodnoty jsou 
uvedeny v tabulce.) 





® Slouží ke kontrole obsahu buněk pomocí 
chybového hlášení v případě zadání hodnot 
neodpovídajících zadaným podmínkám.

® Ověřování dat se nastavuje pro označené buňky 
na kartě Data → skupinový rámeček Datové 
nástroje → ikona Ověření dat.



® Kliknutím otevřete 
nabídku Ověření dat 
a  vyberte z ní 
Ověření dat.



Otevřete nabídku Povolit
Vyberte např. Celé číslo
Vyberte podmínku např. 
je mezi

Nastavte hodnotu pro 
minimum a maximum 
(buď číslem nebo 
odkazem na buňky, kde 
je hodnota vložená). 
Např. Min =0 a Max =100



Kliknutím otevřete záložku 
Zpráva při zadávání

Vepište vhodný Nadpis zprávy 
a text Zprávy při zadávání, který se 
zobrazí uživateli při zadávání 
hodnot do oblasti s Ověřením dat.



Kliknutím otevřete záložku 
Chybové hlášení

Vepište vhodný Nadpis 
a text Chybového 
hlášení, který se 
zobrazí uživateli při 
zadání neplatných 
hodnot do oblasti 
s Ověřením dat.

Otevřete nabídku Styl
Stop= nelze vepsat 
zadávanou neplatnou 
hodnotu

Zpráva při zadávání

Chybové hlášení



Varování = neplatnou 
hodnotu lze zadat po 
ignorování varování

Zpráva při zadávání

Chybové hlášení
Potvrzením Ano, dovolí 
Excel vložit neplatnou 
hodnotu do buňky



Informace = objeví se jen 
informativní hlášení o zadání 
neplatné hodnoty

Chybové hlášení

Zpráva při zadávání

Potvrzením Ano, dovolí 
Excel vložit neplatnou 
hodnotu do buňky



® Pro oblast dat A1:A10 nastavte povolené hodnoty 
z intervalu 1-1000 s nepovolením zápisu neplatné 
hodnoty.

® Pro oblast dat B1:B10 nastavte povolené hodnoty 
z intervalu 1-1000 s povolením zápisu neplatné 
hodnoty po revizi varování.

® Pro oblast dat C1:C10 nastavte povolené hodnoty 
z intervalu 1-1000 s povolením zápisu neplatné 
hodnoty po informaci o zadání neplatné hodnoty.



1. Vytvořte tabulku pro zápis známek studentů.
2. Pro oblast dat zadejte nejprve podmíněné 

formátování tak, že neplatná známka (jiná 
než z rozmezí 1-5) se napíše červeně.

3. Pro oblast dat nastavte ověřovací pravidlo 
tak, že při zadání neplatné hodnoty budete 
informováni o platném rozmezí hodnot.



® Archiv autora


